АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

            «26» марта 2014 г. № 4                                                                    с. Панкрушиха

О ходе реализации  программы «Повышение

уровня противопожарной безопасности

образовательных учреждений на 2011-2015 гг.»,

утвержденной постановлением коллегии

Администрации района от 05.07.2011г. № 20 за

2013 год

В соответствии с Уставом МО Панкрушихинский район Алтайского

края, постановлением Администрации района от 23.07.2009 №307 «Об

утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных целевых

программ в Панкрушихинском районе»,

К О Л Л Е Г И Я  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Информацию о ходе реализации программы «Повышение уровня

противопожарной безопасности образовательных учреждений на 2011-2015

гг.», утвержденной постановлением коллегии Администрации района от

05.07.2011г. № 20  за 2013 год принять к сведению (прилагается).

2. Заслушать ход реализации программы на заседании коллегии в 1

квартале 2015 года.

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя

главы Администрации района по социальным вопросам,  председателя

комитета Администрации  по образованию В.А. Бородкина.

Глава Администрации района                                                             А.И.Попков

Аксёнова М.Г.

   22-521

Информация комитета Администрации Панкрушихинского района о ходе
реализации программы «Повышение уровня противопожарной безопасности

образовательных учреждений на 2011-2015 гг.», утвержденной постановлением
коллегии Администрации района от 05.07.2011 г. №20 за 2013 год

Целью программы является обеспечение пожарной безопасности обучающихся,

воспитанников и работников образовательных учреждений всех типов и видов во время

образовательного процесса.

Комитетом Администрации Панкрушихинского района в 2013 году выполнены

мероприятия по следующим направлениям:

1.Приобретение наглядной агитации. Запланировано средств местного бюджета – 5,0

тыс. руб.;

В каждом образовательном учреждении имеется уголок с наглядной агитацией по

пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям, разработаны памятки и инструкции

по действиям сотрудников в чрезвычайных ситуациях, своевременно проводятся

инструктажи по пожарной безопасности.

В 2013 году наглядной агитации для образовательных учреждений не приобреталось.

2.Принятие дополнительных мер по улучшению преподавания раздела «Пожарная

безопасность» в школах района. Без финансирования.

В 2013 году  на средства КПМО закуплены учебники  по «Основам безопасности

жизнедеятельности» для учащихся 5 -11 классов на сумму – 153,0 тыс. рублей. Так же

преподаватели ОБЖ  проходят курсовую подготовку по предмету, приобретают

необходимую методическую литературу.

3.Организация обязательного обучения и переподготовки правилам пожарной

безопасности руководителей, ответственных за пожарную безопасность по

программам Государственной противопожарной службы. Запланировано средств

местного бюджета 6,0 тыс. руб.;

 В 2013 году прошли обучение по пожарной безопасности 20 человек,  на сумму 27,0 тыс.

рублей, средства не выделены.

4.Планирование и проведение учебно-тренировочных занятий в учреждениях

образования по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации. Без финансирования.

В 2013 году с 02.09. по 30.09. проходил «Месячник безопасности в ОУ, расположенных на

территории Панкрушихинского района». В образовательных учреждениях района

специалист отдела по делам ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации района

Миллер А.Е., а так же  государственный пожарный инспектор Суковатцын А.В.,

преподаватели ОБЖ  проводили беседы, уроки, тренировки с учащимися. Всего в

месячнике безопасности приняло участие 1385 школьников, проведено 74 мероприятия и

14 тренировочных занятий. Всего за 2012 – 2013 учебный год в образовательных

учреждениях района проведено 65 учебно-тренировочных занятий, с сентября по декабрь

2013 года проведено 32 учебно-тренировочных занятий.

5. Организация детских конкурсов на лучшее владение навыками личной

безопасности. Оказание первой помощи пострадавшим, лучшее владение теорией

основ безопасности жизнедеятельности. Участие в профильной смене «Юный

пожарный». Без финансирования.

В апреле 2013 года в образовательных учреждениях района  по поручению Главного

управления образования и молодежной политики Алтайского края проводился «Открытый

урок по ОБЖ». В мероприятии приняли участие 776  школьников  от 11 до 18 лет. В

рамках мероприятия  проведена лекция по истории развития пожарной охраны и МЧС

России, беседа на предмет пожарной безопасности в Панкрушихинском районе. Для

учащихся Панкрушихинской средней школы проведена экскурсия в пожарную часть МЧС

России по Панкрушихинскому району. В экскурсии приняли участие  учащиеся со 2 по 8

классы. Дети изучали технику, пожарные приспособления, разговаривали по рации,

тушили имитацию пожара, задавали вопросы сотрудникам МЧС.

6. Обслуживание автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения

при пожаре. Запланировано средств местного бюджета 85,9 тыс. руб.

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Берёзка». Выделено и освоено средств – 42,0

тыс. руб., из них средства краевого бюджета – 16,0 тыс. руб., средства местного бюджета

– 25,9 тыс. руб.  Так же  из местного выделено 11,2 тыс. руб. – на установку вкладыша в

пожарный водоем. Дополнительно из краевого бюджета для установки системы

оповещения при пожаре «01» в здании детского сада по ул. Зеленая 18, выделено 13,0 тыс.

рублей;

МКДОУ Подойниковский детский сад «Ромашка». Выделено и освоено средств местного

бюджета – 8,7 тыс. руб.;

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Улыбка». Выделено и освоено средств местного

бюджета – 6,9 тыс. руб.;

МКДОУ Железнодорожный детский сад «Солнышко». Выделено и освоено средств

местного бюджета – 563,9 руб.

МКДОУ Велижанский детский сад «Сказка». На установку системы  пожарного

оповещения  выделено и освоено средств  краевого бюджета – 15,0 тыс. руб.

Так же в 2013 году на общеобразовательные учреждения и ДЮСШ выделено средств

местного бюджета – 100,0 тыс. рублей для оплаты обслуживания автоматической

сигнализации.

7. Испытание огнезащитной обработки сгораемых конструкций и чердачных

помещений. Запланировано средств местного бюджета 48,0 тыс. руб.

Во всех образовательных учреждениях, имеющих шатровую крышу, проведена

огнезащитная обработка деревянных конструкций  на сумму 251,8 тыс. рублей, выделено -

39,43 т.р.

МКДОУ Велижанский детский сад «Сказка». Обработка огнезащитным составом

осуществлена за счет средств  краевого бюджета, выделенных на капитальный ремонт.

 МКДОУ Железнодорожный детский сад «Солнышко». Огнезащитная обработка крыши

проведена, выделено средств краевого бюджета – 15,6 тыс. рублей.

8. Замер сопротивления изоляции и ремонт электропроводки. Запланировано средств

местного бюджета – 108,0 тыс. руб.

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Берёзка». Выделено и освоено средств местного

бюджета - 31,6 тыс. руб.- на энергообследование учреждения и на испытание и измерение

сопротивления изоляции проводов.

МКДОУ Подойниковский детский сад «Ромашка». Выделено и освоено средств местного

бюджета  -8,9 тыс. руб. – на энергообследование учреждения.

Так же из местного бюджета на оплату работ по замеру сопротивления в образовательных

учреждениях выделено -95,0 тыс. рублей.

9. Оснащение УО и автобусов первичными средствами пожаротушения.

Запланировано средств местного бюджета 46,0 тыс. руб.

Проведена проверка огнетушителей во всех ОУ. Приобретено 17 огнетушителей,

выделено и освоено средств местного бюджета -  9,1 тыс. рублей.

11. Выведение  сигнала на центральный пульт «01». Запланировано средств  краевого

бюджета 10,0 тыс. руб.

В 19 образовательных учреждениях установлена система оповещения при пожаре с

выводом кнопки на пульт «01».

МКДОУ Велижанский детский сад «Сказка». Выделено и освоено средств – 15,0 тыс. руб.

Из них средства краевого бюджета – 14,8 тыс. руб. – на установку пожарной

сигнализации, средства местного бюджета -149,2 руб. – подключение пожарной

автоматики.

МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Берёзка». Выделено и освоено средств краевого

бюджета – 13,0 тыс. руб. - на установку пожарной автоматики.

Всего за 2013 год выделено и освоено средств краевого бюджета – 240,4 тыс. рублей,

средств местного бюджета – 900,7 тыс. рублей.

Председатель комитета

по образованию                                                                                                     В.А. Бородкин

М.Г. Аксёнова

22-521

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

«26 » марта  2014 г. № 3                                                                  с. Панкрушиха

Об итогах выполнения постановления

коллегии Администрации района от

30.08.2011г. № 24 «Об охране и укреплении

здоровья участников образовательного

процесса Панкрушихинского района»

В соответствии с Уставом МО Панкрушихинский район Алтайского

края, постановлением Администрации района от 23.07.2009 №307 «Об

утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных целевых

программ в Панкрушихинском районе»,

К О Л Л Е Г И Я  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Информацию об итогах выполнения постановления коллегии

Администрации района от 30.08.2011г. № 24 «Об охране и укреплении

здоровья участников образовательного процесса Панкрушихинского района»

принять к сведению (прилагается).

2. Программу «Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости

детей в Панкрушихинском районе» на 2011-2013 годы, утвержденную

постановлением коллегии Администрации Панкрушихинского района от

30.08.2011г. № 24, снять с контроля.

3. Комитету Администрации Панкрушихинского района по

образованию разработать районную целевую программу «Развитие системы

отдыха, оздоровления и занятости детей в Панкрушихинском районе» на

2014-2020г.г.

4. Контроль исполнения данного постановления возложить на

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам,

председателя комитета Администрации  по образованию В.А. Бородкина.

Глава Администрации района                                                             А.И.Попков

Аксёнова М.Г.

 22-521

Информация комитета Администрации Панкрушихинского района по образованию
об итогах выполнения коллегии Администрации района от 30.08.2011 г. №24 «Об

охране и укреплении здоровья участников образовательного процесса
Панкрушихинского района»

Целью программы является создание условий для обеспечения качественного отдыха,

оздоровления и занятости детей в Панкрушихинском районе.

Задачи программы:

1) повышение качества отдыха и оздоровления детей в ДОЛ «Орлёнок»;

2) повышение качества отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным

пребыванием детей на базе школ;

3) развитие инновационных форм и технологий организации отдыха и

оздоровления детей;

 4) совершенствование и развитие кадрового потенциала учреждений отдыха и

оздоровления детей;

5) повышение уровня безопасности загородного ДОЛ «Орлёнок».

Комитетом Администрации Панкрушихинского района по образованию в 2013 году

выполнены следующие мероприятия:

Задача 1: повышение качества отдыха и оздоровления детей в ДОЛ «Орлёнок». Всего

запланировано средств краевого бюджета – 589,2 тыс. руб., средств местного

бюджета – 637,6 тыс. руб.

Мероприятие 1.1: Оплата  стоимости путевки в ДОЛ «Орлёнок» для детей

работников учреждений бюджетной сферы, а также для детей безработных

родителей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории

Панкрушихинского района. Запланировано средств краевого бюджета – 404,2 тыс. руб.,

средств местного бюджета – 240,1 тыс. руб.

Всего в летний период из 1381 учащихся 1-10 классов количество отдохнувших и

оздоровленных детей – 747, из них на территории Панкрушихинского района – 615

человек, в ДОЛ «Орленок» - 60 человек. Выделено и освоено средств федерального

бюджета  на оплату полной стоимости путевки – 9,8 тыс. рублей,  средств краевого

бюджета – 344,2 тыс. рублей, из них  на частичную оплату путевок - 304,8 тыс. рублей, на

полную оплату путевки – 9,8 тыс. рублей,  средств местного бюджета – 161,2 тыс. рублей

на частичную оплату путевок.

Мероприятие 1.2: Оплата стоимости питания работников в ДОЛ «Орлёнок».

Запланировано средств краевого бюджета – 185,0 тыс. руб., средств местного

бюджета – 110,2 тыс. руб.

На оплату стоимости питания работников ДОЛ «Орленок» из местного бюджета

выделено 113,4 тыс. рублей. Средств краевого бюджета не выделялось.

Мероприятие 1.3: Приобретение обогащённой микронутриентами

бутилированной воды для питья, содержание лагеря. Запланировано средств местного

бюджета – 39,2 тыс. руб.

В 2013 году для загородного лагеря «Орлёнок» приобретено бутилированной воды

2500 литров. Выделено и освоено средств местного бюджета – 39,2 тыс. рублей.

Мероприятие 1.4: Оплата расходов на содержание ДОЛ «Орлёнок» в течение

года. Выплата заработной платы работникам, постоянно работающим в ДОЛ

«Орлёнок» (3 человека). Запланировано средств местного бюджета – 248,1 тыс. руб.

В 2013 году на выплату заработной платы работником, постоянно работающим в

ДОЛ «Орленок» выделено средств местного бюджета – 280,0 тыс. рублей.

Задача 2: Повышение качества отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным

пребыванием детей на базе школ. Всего запланировано средств федерального бюджета

– 630,4 тыс. руб., средств местного бюджета – 677,8 тыс. руб.

Мероприятие 2.1:  Частичная оплата стоимости набора продуктов питания.

Запланировано средств федерального бюджета – 630,4 тыс. руб., средств

местного бюджета – 116,1 тыс. руб.

В летний период  2013 года,  в лагерях с дневным пребыванием, открытых  на базе

9 общеобразовательных учреждений района отдохнуло 395 учащихся 1-5 классов, из них

за счет средств федерального бюджета – 320 детей, за счет средств местного бюджета – 75

детей. Выделено и освоено средств федерального бюджета – 630,4 тыс. рублей на оплату

частичной стоимости путевок, средств местного бюджета – 116,2 тыс. рублей на

частичную оплату стоимости путевок.

Мероприятие 2.2:  Оплата хозяйственных расходов в лагерях с дневным

пребыванием детей на базе школ. Запланировано средств местного бюджета – 561,7

тыс. руб.

На оплату электроэнергии, услуг ЖКХ, затрат по доставке продуктов питания,

хозтоваров, зарплату обслуживающего персонала  выделено и освоено средств местного

бюджета – 561,7 тыс. рублей.

Задача 3: Развитие инновационных форм и технологий организации отдыха и

оздоровления детей. Профильная смена (гранд).  Финансирование 5 -дневной районной

профильной смены, распределение средств согласно заявке. Запланировано средства

гранта  – 77,0 тыс. руб., средства  местного бюджета – 110,0 тыс. руб.

В 2013 году в работе профильной смены «Школа безопасности» приняли участие

60 учащихся. Средства гранта составили – 77,0 тыс. рублей, использованы на закупку

необходимого оборудования для проведения смены. Так же выделены и освоены средства

местного бюджета – 47,0 тыс. рублей.

 Задача 4: Совершенствование  и развитие кадрового потенциала детских

оздоровительных учреждений.  Обеспеченность учреждений системы детского отдыха

и оздоровления подготовленными педагогическими кадрами до 90%. Обучение

организаторов летнего отдыха, участие в краевых семинарах. Запланировано средств

местного бюджета – 21,0 тыс. руб.

Для обучения директора загородного лагеря и инструктора по плаванью выделено

и освоено средств местного бюджета – 8,6 тыс. рублей.

Задача 5: Повышение уровня безопасности  загородного ДОЛ «Орлёнок».

Запланировано средств местного бюджета – 86,0 тыс. руб.

Мероприятие 5.1 Проведение мероприятий по подготовке территории лагеря к

акарицидной обработке. 100% общей площади обрабатываемых территорий.

Запланировано средств местного бюджета – 86,0 тыс. руб.

На ремонт загородного лагеря, обслуживание пожарной сигнализации,

обслуживание тревожной кнопки выделено и освоено средств местного бюджета – 47,2

тыс. рублей. Так же специалистами Роспотребнадзора централизованно  проведена

акарицидная обработка территории лагеря.

Задача 6: Обеспечение школьников 8-10 классов, нуждающихся в

трудоустройстве, оплачиваемыми рабочими местами. Доля, трудоустроенных

подростков составляет 60%.  Запланировано средств федерального  бюджета – 143,9

тыс. руб., средств местного бюджета – 187,2 тыс. руб.

В 2013 году количество  занятых и трудоустроенных  школьников  из числа

учащихся 1-10 классов составило – 1035 человек, из них 517 заняты работой на

пришкольном участке, 352 человека заняты в трудовых, ремонтных бригадах,

общественно- полезным трудом -352 человека, из числа учащихся 8-10 устроенных через

службу занятости – 127, трудоустроенных индивидуально – 39 школьников. На

трудоустройство учащихся выделено и освоено средств федерального бюджета – 154,0

тыс. рублей, средств местного бюджета – 200,0 тыс. рублей.

Всего в 2013 году выделено и освоено средств федерального бюджета – 794, тыс.

рублей, средств краевого бюджета – 421,2 тыс. рублей, средств местного бюджета –

1574,5 тыс. рублей.

Анализ достижения целевых показателей программы:

-увеличение доли детей, отдохнувших в оздоровительных учреждениях различного

типа, до 60%;

В 2013 году % отдохнувших и оздоровленных детей муниципального образования

составил 54,1%. Из 747 отдохнувших и оздоровленных  учащихся – 47 детей-сирот, 3 –

детей-инвалидов, 342 – дети из многодетных и неполных семей, 87 –дети безработных

родителей, 6- детей, состоящих на учете в органах внутренних дел, 75 – других категорий

семей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Малозатратными формами отдыха и

оздоровления (однодневные, многодневные поездки, экскурсии) охвачено 826 учащихся.

- увеличение трудоустроенных подростков, до 60%;

В 2013 году из числа школьников 8-10 классов % трудоустроенных составил 47%.

Общее количество школьников, неохваченных отдыхом, оздоровлением и

занятостью полезным трудом – 71 человек. Процент отдохнувших, оздоровленных и

занятых полезным трудом детей составил из числа школьников 1 – 10 классов составил

95%.

- обеспеченность  учреждений системы детского отдыха и оздоровления

подготовленными педагогическими  кадрами до 90%;

В летний период  2013 года в девяти общеобразовательных учреждениях  работали

ЛДП, которые вместили в себя 395 учащихся. Организацией досуга, оздоровления и

занятости детей в лагерях с дневным пребыванием занимались сотрудники

общеобразовательных учреждений, имеющие педагогическое образование и прошедшие

подготовку на семинаре по организации летнего отдыха. Обеспеченность ЛДП

подготовленными педагогическими кадрами составила 100%.

В загородном оздоровительном лагере «Орленок» в летний период оздоровлено 120

детей, из них 60 детей в первую смену работы лагеря и 60 учащихся приняли участие в

работе профильной смены «Школа безопасности». В первую летнюю смену в загородном

лагере работало 13 педагогов, из них 3 студента 2 курса Каменского педагогического

колледжа. Специальную подготовку по организации летнего отдыха прошли все педагоги.

Обеспеченность загородного лагеря «Орленок» подготовленными педагогическими

кадрами составила 100%.

Председатель комитета

по образованию                                                                                                      В.А. Бородкин

М.Г. Аксёнова

22-521